[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXXXXII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

	от 25 августа 2025 года  № 461

	О Почетной грамоте Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

В целях признания заслуг граждан и организаций перед Сорочинским муниципальным округом, поощрения за труд и деятельность, направленные на обеспечение благополучия и процветания Сорочинского муниципального округа, руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, Совет депутатов Сорочинского муниципального округа решил:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Сорочинского муниципального округа Оренбургской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Сорочинского городского округа от 31.10.2012 № 162 «О Почетной грамоте  муниципального образования муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области».
2.2. Решение Сорочинского городского округа от 15.03.2016 № 79 «О внесении изменений в решение Сорочинского городского Совета от 31 октября 2012 года № 162 «О Почетной грамоте муниципального образования  город Сорочинск Оренбургской области».
2.3. Решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 30.11.2018 № 452 «О внесении изменений в решение Сорочинского городского Совета от 31 октября 2012 года № 162 «О Почетной грамоте муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений от 15 марта 2016 года № 79).
3. Организацию исполнения настоящего решения поручить руководителю аппарата (управляющий делами) администрации муниципального округа Черных И.Н.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в  газете «Сорочинский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, муниципальной собственности и социально – экономическому развитию.
Председатель Совета депутатов

Сорочинского муниципального округа                                                              С.В. Фильченко

Глава Сорочинского муниципального округа                                                  Т.П. Мелентьева
Приложение

к решению Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области

от  25 августа 2025 года № 461
Положение

о почетной грамоте Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

«1. Почетная грамота Сорочинского муниципального округа Оренбургской области (далее – Почетная грамота), является поощрением за достижения  в производственной, социально-культурной, общественной и благотворительной деятельности, позволившей улучшить условия жизни населения Сорочинского муниципального округа Оренбургской области (далее – Сорочинский муниципальный округ), а также за успехи в строительстве, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, осуществлении мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, за успехи в профессиональной деятельности, за заслуги в подготовке высококвалифицированных кадров, воспитании подрастающего поколения.

2. Награждение Почетной грамотой  производится на основании постановления  администрации Сорочинского муниципального округа.

3.  Почетной грамотой награждаются граждане Сорочинского муниципального округа, а также коллективы и работники предприятия, учреждения, организации (в том числе общественных) независимо от форм собственности, расположенные на территории Сорочинского муниципального округа, за заслуги перед Сорочинским муниципальным округом в одной из сфер, упомянутых в пункте 1 настоящего Положения.
4. Почетную грамоту подписывает Глава Сорочинского муниципального округа.
5. С ходатайством о награждении Почетной грамотой могут обращаться органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации (в том числе общественные), учреждения независимо от форм собственности, депутаты Совета депутатов Сорочинского муниципального округа, постоянные депутатские комиссии.

6. К ходатайству о награждении Почетной грамотой предоставляются следующие документы:

для предприятий, учреждений, организаций (в том числе общественных) – справка содержащая сведения создании и деятельности предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, сведения о производственных достижениях граждан, предприятий, организаций (в том числе общественных), учреждений, представляемых к награждению Почетной грамотой;

для граждан -  краткие биографические данные гражданина, сведения о трудовой деятельности, о достижениях представляемого к награждению (справка-объективка).
7. Учет и регистрацию награждения Почетных грамот осуществляет главный специалист организационного отдела администрации Сорочинского муниципального округа.

8. Вручение Почетной грамоты  может производиться на общем аппаратном совещании администрации Сорочинского муниципального округа, трудовых коллективах, где работают награжденные, а также на торжественных собраниях, приуроченных к праздничным дням и профессиональным праздникам, установленным законодательством Российской Федерации, главой Сорочинского муниципального округа либо,  по его поручению,  одним из заместителей главы администрации  Сорочинского муниципального округа.
 9. Вручение Почетной грамоты также может быть приурочено к следующим юбилейным и праздничным событиям:

- общероссийским праздничным дням и юбилейным датам;

- профессиональным праздникам;

- юбилейным датам, которыми считать:

-для трудовых коллективов, юридических лиц - 10, 25 и каждые последующие 5 лет со дня основания (образования);
- для физических лиц-50 и каждые последующие 5 лет со дня рождения.

10. Установить квоту Почетных грамот в количестве  30 штук в год.